
千栄医発会－００４号 

２０２４年１２月１５日 

会 員 各 位 

(公社)千葉県栄養士会医療事業部 

企画運営委員長 荻野 悟 

栄養食事指導等委員会委員長 佐々木 徹 

(公印省略) 

 

医療事業部２０２４年度第３回プラクティスセミナー 

第５回栄養 CS 栄養食事指導担当管理栄養士ミーティングのご案内 

 

寒冷の候、皆様におかれましてはご健勝にてご活躍のことと存じます。平素から本会の運営に

御協力を頂き誠に感謝申し上げます。 

さて、本事業部主催「２０２４年度第３回プラクティスセミナー・第 5 回栄養 CS 栄養食事指導担

当管理栄養士ミーティング」を下記の通り開催する運びとなりましたのでご案内致します。 

第１部では「困難事例における栄養食事指導」のロールプレイングを行います。グループワー

クを通して日頃の栄養食事指導で悩んでいる患者さんの行動変容についてお互いに知って得

する内容となっております。   

また、第２部では東京女子医科大学八千代医療センター  糖尿病看護特定認定看護師･エ

キスパートナース  田中 景子 先生に「糖尿病療養支援における患者さんの行動心理」（仮題） 

と題してご講演いただきます。田中先生には第１部のロールプレイングによるグループワークにも

参加していただきます。医療現場での豊富な経験から実践に則したお話しをしていただく予定

です。   

業務多忙の折とは存じますが、皆様のご参加をお待ち致しております。 

 

記 

 

１．日 時 ２０２５年２月１５日（土）１４:００～１７：３０ 受付開始１３：３０ 

 

２．場 所 千葉市生涯教育戦センター 大研修室 

       〒２６０-００４５ 千葉市中央区弁天３丁目７番７号 ３F 

 

３．内 容 

【第１部】グループワーク（９０分）  

 「困難事例における栄養食事指導のロールプレイング ～患者さんの行動変容を目指して～」   

 

【第２部】 講演（９０分）  

演 題：「糖尿病療養支援における患者さんの行動心理」（仮題）   

講 師：東京女子医科大学八千代医療センター   

     糖尿病看護特定認定看護師･エキスパートナース   

     田中 景子 先生 

 

 

【 裏 面 へ 】 

 



 

 

 

４．参 加 費 会員…無料 非会員…７，０００円 

        非会員の方の参加費は当日徴収いたします。 

        お釣りのないようご準備いただきますようご協力ください。 

 

５．定  員 ７０名 先着順とし、定員に達した時点で締め切らせていただきます。 

 

６．申込方法 以下のURLかQRコードより必要事項をご入力いただきご送信ください。 

         https://x.gd/avvNF 

 

 

 

 

 

 

７．申し込み期間 ２０２５年２月１３日（木）まで 

 

８．単位証明書の発行 日本栄養士会生涯教育 Ｒ９０－１１０ ２単位  

               CDE-Chiba ３単位 

 研修会当日お渡しいたします。 

 

９．問い合わせ 医療事業部 学術部 加部  Ｅ-mail：sp.kabe@gmail.com  

 

１０．その他 今回は Zoom での Web 開催およびオンデマンド配信はありません。 


